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Shkurtesat: 
 

ATK - Administrata Tatimore e Kosovës; 

TKP - Treguesit Kyç të Përformancës; 

TVSH - Tatimi mbi Vlerën e Shtuar; 

TAP - Tatimi në të Ardhurat Personale; 

TAK - Tatimi në të Ardhurat e Korporatave; 

TMBP - Tatimi i Mbajtur në Burim në Paga. 

 

 

  



HYRJE  

 

Strategjia e Administratës Tatimore të Kosovës (ATK) 2021-2025, përcakton prioritetet e 

ardhshme, gjegjësisht qëllimet strategjike dhe treguesit kyç të performancës, si: zvogëlimin e 

hendekut tatimor, trajtimin dhe mbledhjen e borxheve tatimore, si dhe zhvillimin e Organizatës 

në pajtim me standardet më të mira evropiane.  

Duke vepruar në përputhje me këtë Strategji, Administrata Tatimore do të arrijë rezultate të 

matshme strategjike që do të monitorohen dhe vlerësohen në përputhje me metodologjinë e 

pranuar të treguesve kryesorë të performancës. Monitorimi dhe vlerësimi i rezultateve është 

përgjegjësi e menaxhmentit të lartë, e kryesuar nga Drejtori i Përgjithshëm. Administrata 

Tatimore do të bëjë një vlerësim zyrtar të treguesve kryesorë të performancës mbi baza 

vjetore. 

Në mënyrë që vlerat e pritura të jenë më realiste, ato planifikohen për tre vitet e ardhshme dhe 

pas tre viteve, ose më herët nëse është e nevojshme, tabela e treguesve duhet të azhurnohet. 

Plani Strategjik 2021-2025, si rezultat i ndryshimeve dinamike të zhvillimeve në modernizimin e 

prcoeseve brenda Administrates Tatimore do të rishikohet pas një periudhe 1 vjeçare të 

zbatimit. 

  



 

Fjala e Drejtorit të Përgjithshëm të ATK 
 

Administrata Tatimore e Kosovës, për të 

siguruar një nivel të lartë të përmbushjes 

tatimore, në vazhdimësi është e fokusuar 

në tri çështje kryesore: në Përmbushjen 

vullnetare, ofrimin e shërbimeve 

profesionale dhe trajtimin e drejtë dhe të 

barabartë të të gjithë tatimpaguesve.  

Përmes planeve strategjike, ATK, në 

vazhdimësi, ka arritur që me sukses të 

realizoj objektivat e parapara, gjegjësisht ka 

realizuar të hyrat tatimore sipas 

planifikimeve të përcaktuara. 

Me vizionin për të arritur nivelin e 

administratave tatimore të zhvilluara kemi 

hartuar Strategjinë 2021-2025, duke qenë 

të  vetëdijshëm, se vetëm me planifikim dhe 

fokusim në fushat e nevojshme do të 

vazhdojmë me suksese dhe do të sigurojmë 

stabilitet për buxhetin e Republikës së 

Kosovës. 

Strategjia 2021-2025, përcakton prioritetet 

e ardhshme, gjegjësisht qëllimet strategjike 

dhe treguesit kyç të performancës, si: 

zvogëlimin e hendekut tatimor, mbledhjen 

dhe trajtimin e borxheve tatimore, si dhe 

zhvillimin e Organizatës në pajtim me 

standardet më të mira evropiane.  

Ne do të përkushtohemi në realizimin e 

Planit Strategjik 2021-2025, përkatësisht në 

arritjen e qëllimeve të parapara strategjike 

dhe treguesit kyç të performancës, duke 

respektuar legjislacionin tatimor, si dhe 

duke u mbështetur në transparencë, 

integritet dhe profesionalizëm të 

përshkruar në detyrat e punës dhe 

marrëdhëniet me partnerët dhe shoqërinë.  

Në vazhdimësi do të përqendrohemi që të 

gjithë tatimpaguesve t’u sigurojmë, 

edukimin, informimin dhe lehtësimin e 

procedurave, përmes ofrimit të shërbimeve 

profesionale, transparente dhe efikase 

konform Legjislacionit Tatimor. 

Vlerësojmë bashkëpunimin dhe përkrahjen 

e tatimpaguesve, shoqatave/asociacioneve, 

si dhe institucioneve tjera vendore dhe 

ndërkombëtare. Po ashtu, vlerësojmë 

bashkëpunimin, përkushtimin dhe 

angazhimin në mënyrë profesionale të të 

gjithë zyrtarëve të ATK-së.  

Jemi të vetëdijshëm se për realizimin e 

objektivave na presin sfida, mirëpo së 

bashku do të vazhdojmë tutje në arritjen e 

synimeve tona, ku secila prej tyre do të 

reflektoj në forcimin dhe zhvillimin e shtetit. 
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I. MISIONI  
 

“Jemi këtu që të mbledhim tatimet dhe 

kontributet, për të mbështetur interesin publik 

dhe mirëqenien e qytetarëve të Kosovës.” 

 

Ne do të jemi të suksesshëm nëse të hyrat e 

pritshme qeveritare janë mbledhur për të 

siguruar shërbimet e rëndësishme qeveritare, në 

masë të madhe përmes përmbushjes vullnetare 

të tatimpaguesve sipas ligjeve tatimore të 

Kosovës dhe nëse punëdhënësit japin 

kontributet e kërkuara për kursime pensionale 

dhe kontribute tjera për punëtorët e tyre.   

 

II.  VIZIONI  
 

“Të jemi të besueshëm dhe të respektuar, si 

dhe të jemi mirë të krahasueshëm me 

administratat udhëheqëse tatimore në 

Evropë.” 

Një sistem i mirë tatimor është produkt i 

politikave dhe legjislacionit të mirë tatimor, dhe 

një administrate të mirë. Ne e kemi përshkruar  

 

vizionin tonë në këtë mënyrë sepse përvojat në 

tërë botën tregojnë që mbledhja e të hyrave 

është më efektive atëherë kur tatimpaguesit 

bëjnë përmbushjen vullnetare dhe kjo arrihet 

kur ata kanë besim dhe respektojnë autoritetin 

tatimor si dhe e konsiderojnë atë të jetë shumë 

kompetent. 

 

 

III.  VLERAT TONA - TIP 
 

 Transparenca 

 Integriteti 

 Profesionalizmi 

 

ATK është e mbështetur në transparencë, 
integritet dhe profesionalizëm të përshkruar në 
detyrat e punës dhe marrëdhëniet me partnerët 
dhe shoqërinë. Po ashtu, këto vlera janë bazë e 
rëndësishme e strategjisë aktuale dhe 
aktiviteteve të ATK-së.  
  



 

 

IV.  QËLLIMET STRATEGJIKE DHE TREGUESIT KYÇ TË PERFORMANCËS 

QËLLIMI TKP-të 
(Treguesit Kyç të Përformancës) 

 
1. ZVOGËLIMI I 

HENDEKUT 
TATIMOR 

TKP 1 Realizimi i të hyrave tatimore në raport me të hyrat e planifikuara (%). 

TKP 2 Realizimi i të hyrave tatimore në raport me vitin paraprak (%). 

TKP 3  Përqindja e deklarimit sipas llojeve tatimore. 

TKP 4 Përqindja e deklarimeve me kohë në raport me totalin e deklarimeve. 

TKP 5 
Bizneset që kanë detyrim për pagesë në raport me totalin e bizneseve 
deklarues (%). 

TKP6 
Pagesa e tatimeve në kohë nga vetëvlerësimi në raport me totalin e pagesave 
(%). 

TKP 7 
Shkalla e përmbushjes vullnetare në raport me totalin e pagesës së tatimeve 
(%). 

 
TKP 8 

Kontrollet e përzgjedhura duke përdorur kriteret e rrezikut në raport me totalin 
e kontrolleve (%). 

 TKP 9 Saktësia e regjistrit të tatimpaguesve (%). 

 
2. MBLEDHJA 

DHE TRAJTIMI I 
BORXHEVE 

TATIMORE (ulja 
e borxheve 
tatimore) 

TKP 1 Përqindja e borxhit tatimor të mbledhur në raport me të hyrat e mbledhura.   

TKP 2 Borxhi tatimor më i vjetër se 12 muaj në raport me borxhin total tatimor (%). 

TKP 3 
Borxhet e reja të mbledhura (brenda 90 dite nga data e krijimit të borxhit) në 
raport me borxhet e reja të krijuara (%).  

TKP 4 Ulja e stokut të borxhit tatimor në raport me të hyrat (%).  

TKP 5 
Rastet e finalizuara në raport me numrin e përgjithshëm të rasteve (shuma mbi 
3,000 euro)  (%). 

TKP 6 Borxhi i mbledhur në raport me borxhin total të mbledhshëm (%).  

TKP 7 
Tatimpaguesit me borxh ndaj numrit total të tatimpaguesve aktiv (mbi 3,000 
euro) (%). 

 
3. ZHVILLIMI I 
ORGANIZATËS 
NË PAJTIM ME 
STANDARDET 
MË TË MIRA 
EVROPIANE 

TKP 1 Numri i shërbimeve elektronike për tatimpagues.  

TKP 2 Automatizimi i proceseve të brendshme të punës (numër).  

TKP 3 
Vizitat e trajtuara sipas vlerësimit të  rrezikut në raport me totalin e vizitave të 
kryera (%). 

TKP 4 Koha mesatare e zgjidhjes së ankesave të brendshme (ditë). 

TKP 5 Kostoja e ATK-së për çdo 100 EUR të mbledhura (tatime dhe kontribute) (EUR). 

TKP 6 Modernizimi i sistemit bazë tatimor të TIK. 



 

 

QËLLIMI 1: ZVOGËLIMI I HENDEKUT TATIMOR 

Treguesit Kyç të Performancës -TKP 

Vlerat e TKP-së në vit 

20191 2021 2022 2023 

Viti bazë Gjendja e synuar (Planifikuar) 

TKP 1 
Realizimi i të hyrave tatimore 
në raport me të hyrat e 
planifikuara (%). 

97.7 100.0 100.0 100.0 

TKP 2 
Realizimi i të hyrave tatimore 
në raport me vitin paraprak 
(%). 

110.4 105.7 106.5 107.0 

TKP 3 
Përqindja e deklarimit sipas 
llojeve tatimore. 

TVSH: 91.2 92.0  95.0 98.0 

TAP: 88.0 90.0 92.0 95.0 

TAK: 82.0 80.0 85.0 90.0 

TKP 4 
Përqindja e deklarimeve me 
kohë në raport me totalin e 
deklarimeve. 

TVSH: 64.0 70.0  80.0  85.0  

TAP: 63.0 75.0  80.0  85.0  

TAK: 54.6 75.0  80.0  85.0  

TMBP: 55.3 75.0  80.0  85.0  

TKP 5 
Bizneset që kanë detyrim për 
pagesë në raport me totalin e 
bizneseve deklarues (%). 

66.0 70.0 75.0 85.0 

TKP 6 
Pagesa e tatimeve në kohë nga 
vetëvlerësimi në raport me 
totalin e pagesave (%). 

90.3 91.0 92.0 93.0 

TKP 7 
Shkalla e përmbushjes 
vullnetare në raport me totalin 
e pagesës së tatimeve (%). 

88.3 91.5 93.0 95.0 

TKP 8 

Kontrollet e përzgjedhura duke 
përdorur kriteret e rrezikut në 
raport me totalin e kontrolleve 
(%). 

86.9 90.0 90.0 90.0 

TKP 9 
Saktësia e regjistrit të 
tatimpaguesve (%). 

70.6 75.0 80.0 90.0 

  

                                                           
1 Baza përllogaritëse është marr viti 2019, për shkak të efektit të pandemisë gjatë vitit 2020, shumë prej tregueseve të vitit 
2020, nuk mundë të merren si bazë e mirë për të bërë kalkulimet për treguesit kyç të performancës. 



 

 

QËLLIMI 2: MBLEDHJA DHE TRAJTIMI I BORXHEVE TATIMORE (ulja e borxheve tatimore) 

Treguesit Kyç të Performancës -TKP 

Vlerat e TKP-së në vit 

2020 2021 2022 2023 

Viti bazë Gjendja e synuar (Planifikuar) 

TKP 1 
Përqindja e borxhit tatimor të 
mbledhur në raport me të 
hyrat e mbledhura.   

15.1 18.5 20.0 23.0 

TKP 2 
Borxhi tatimor më i vjetër se 
12 muaj në raport me borxhin 
total tatimor (%). 

63.79 60.0 55.0 50.0 

TKP 3 

Borxhet e reja të mbledhura 
(brenda 90 dite nga data e 
krijimit të borxhit) në raport 
me borxhet e reja të krijuara 
(%).  

27.8 40.0 50.0 60.0 

TKP 4 
Ulja e stokut të borxhit tatimor 
në raport me të hyrat (%).  

75.7 65.0 50.0 45.0 

 
TKP 5 

Rastet e finalizuara në raport 
me numrin e përgjithshëm të 
rasteve (shuma mbi 3,000 
euro)  (%). 

49.6 55.0 65.0 75.0 

TKP 6 
Borxhi i mbledhur në raport 
me borxhin total të 
mbledhshëm (%). 

25.6 40.0 50.0 60.0 

TKP 7 
Tatimpaguesit me borxh ndaj 
numrit total të tatimpaguesve 
aktiv (mbi 3,000 euro) (%). 

7.5 2.1 1.8 1.5 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

QËLLIMI 3: ZHVILLIMI I ORGANIZATËS NË PAJTIM ME STANDARDET MË TË MIRA 

EVROPIANE 

Treguesit Kyç të Performancës -TKP 

Vlerat e TKP-së në vit 

2020 2021 2022 2023 

Viti bazë Gjendja e synuar (Planifikuar) 

TKP 1 
Numri i shërbimeve 
elektronike për 
tatimpagues.  

46 53 57 60 

TKP 2 
Automatizimi i proceseve të 
brendshme të punës 
(numër).  

7 8 10 12 

TKP 3 

Vizitat e trajtuara sipas 
vlerësimit të  rrezikut në 
raport me totalin e vizitave 
të kryera (%). 

- 70.0 75.0 80.0 

TKP 4 
Koha mesatare e zgjidhjes 
së ankesave të brendshme 
(ditë). 

44.8 35.0 30.0 25.0 

TKP 5 

Kostoja e ATK-së për çdo 
100 EUR të mbledhura 
(tatime dhe kontribute) 
(EUR). 

1.43 1.40 1.37 1.35 

TKP 6 
Modernizimi i sistemit bazë 
tatimor të TIK. 

- 

Funksionalizimi 
i sistemit të ri 
për funksionet 
e përmbushjes 

Funksionalizimi 
i sistemit të ri 
për funksionet 

e shërbimit 

Zgjidhja e 
plotë e 
sistemit  

 

 

  



 

 

PARAQITJA FIGURATIVE E PËRMBAJTJES SË PLANIT STRATEGJIK 
 

 

 


